„ buat, idcirco iis sibi privam propriamque auctoritatem
„ denegat? Apostoli quidem semper cum Christo una
„ nominati sunt in epistola, quae tamen ecclesiastici re-
„ giminis institutionem multo magis ad V. T. refert, vid.
„ cap. XLII. (Jesiae cap. LX, vs 17.) Et hanc Apo-
„ stolorum auctoritatem debebat exponere et defendere
„ auctor noster, ob lites Corinthiacas, quae eorum insti-
„ tutionem infregerant. Sed minime inde sequitur, Apo-
„ stolorum jus illam institutionem fundandi tum impu-
„ gnatum fuisse. Nam lis de illa re non erat, sed potius
„ de perpetuitate munieris et successione, ut patet ex
„ capite XLIV; unde etiam aperte appareat, Apostolorum
„ auctoritatem tum dubiam non fuisse, quia epistola
„ nostra eam ibi tanquam certam ponit. Etenim tantum-
„ modo dicit, Apostolos omnia quae ad ecclesiae munera
„ attinent instituisse, vid. omnino caput XLIV, ubi certe
„ totam hanc rem ab iis pependisse videmus. Praefecto-
„ rum igitur a Corinthiis expulsio munieris perpetuitatem,
„ minime ejus justam institutionem, infringebat. Nec
„ melius a Schenkelio litium interna causa explicata
„ est. Putat enim ad Christi *ipsius* fidem eos confu-
„ gisse, ad Apostolos deprimendos. Sed ubi appareat hocce
„ in scripto talis ansa litium? Capitis XVI dictum:
„ Christus eorum est qui sibi non arroganter place-
„ ant” minime de Christi auctoritate agit, sed probat
„ tantum superbiam et animi elationem litium radicem
„ fuisse. Quod etiam ex capitibus XXXV et XXXVI
„ manifeste appareat. Quod tandem ad locum clarum attinet
„ capitis XLVI: „*η οὐχὶ ἐνα τεὸν ἔχομεν καὶ ἐνα χριστὸν*
„ etc.,” multo majore jure contra Schenkelium nos eo
„ uti possumus, quam ille pro sua sententia. Omnino cum

“eo credimus, omnium in Christo vocatorum fidelium
“unitatem hoc loco nos doceri, quae igitur sententia ab
“auctore dissentientibus opponitur: sed minime cum
“Schenkelio illis ex verbis hanc sententiam in Co-
“rinthiaca ecclesia viguisse concludimus, quia plane con-
“traria inde sequitur litium ansa. Nempe verbis illis
“fundamentum fidei tamquam ab omnibus Christianis
“idem cognitum et agnatum esse, se credere auctor os-
“tendit. Quare igitur, jure rogat, practice a vobis
“unitas illa denegatur? Quod sane dicere non potuisset,
“si de illa unitate theoretica quaestio fuisset apud Co-
“rinthios. Verba tandem “ἢ οὐχι” assensionem non du-
“biam poseunt. Lites igitur non ad doctrinam, sed ad
“vitam christianam spectabant.”

Hucusque Hilgenfeldius, cuius pulcrae disputati-
oni assentimur. Ac pauca tantum addenda habemus,
quae rem acute ab eo tractatam magis etiam illustrent.
Quomodo e. g. ex capite XLII ad Christum referen-
dum esse presbyterorum institutum appareat, quod Schen-
kelius § 63 l. l. affirmat? Nihil amplius, quam ab
Apostolis institutos eos esse, ex eo loco effici potest;
neque ibi de Christi jussu verbum invenitur. Vir D.
§ 61 nimis ursit seditiosorum Corinthiorum orationis
arrogantiam, quia arrogantiae gradum altissimum in lin-
guae superbia ponit, atque in ea causam gravissimae litis
quaerit. S. § 62 dicit se non videre, nisi suam senten-
tiam de litibus admittamus, quaenam alia causa litium
possit inveniri in epistola nostra, quia successio non
posset esse, ut ibi recte ostendit. Respondeo: tota epi-
stolae pars prior aliam illam causam clare explicat. Et
thema epistolae universum luculenter, me judice, illam

causam manifestat. Vid. § 4 hujus capit. Exempla ex V. T. permulta sumta sunt in epistola, raro tantum Christi verba citantur, auctori traditione saltem nota; quare sic? Num vim haberent apud eos, qui omnia ad Christum referre vellent? Quid etiam est, quod Dei supremam auctoritatem tantopere urgeat epistola, si contra eos, qui Christum solum sequebantur, melius Christi auctoritate uti posset? Tandem, Pauli auctoritatem et ceterorum Apostolorum ab iis agnitam ponit certo certius ep. n., vidd. e. g. capita XLVII, XLII et XLIV; hoc num fecisset, si a lectoribus hac de re dissentiret? Num valeret Apostolorum auctoritas, si Christo soli crederent? Jam satis. Minime Schenkelii opinionem ab ep. n. confirmatam invenio, sed plane opposita hic illic in eâ tradita est sententia. Nunc ad postremam, quam memorare volo, sententiam transeamus.

§ 3. Hilgenfeld pag. 78 seq. l. l. ita suam opinionem exponit: "Pauci elati homines ecclesiae turbarunt pacem, quorum superbia princeps vitium et seditionis causa erat: Cap. XVI. Eorum vana eloquentiae jactatio capp. XXI et XXX invenitur memorata, nempe *λόγοις* in primis gloriabantur. Orationis igitur vana gloria efflati erant, vid. cap. XXXVIII: ὁ σοφός etc. Sic omnia demonstrant opinatam illam sapientiam, cuius elatio orationis argumento et forma cerneretur, tamquam primariam Corinthiacarum litium causam ab auctore informari. Ubi vero terrarum talis *sapientia obscura* potius exspectanda, quam in ea classicae Graeciae urbe tam insigni tantisque divitiis affluente? Capita XXXVIII et XXXIX haec confirmant; ubi nempe *fortes* classicis et hellenisticis studiis exculti sunt et

"etiam ascetismus rigidior cum coelibatu conjunctus
"eorum gloriam continere videtur. Uno verbo, animi
"elatio variis apparebat formis induita; atque modestiae
"christianae acriter reluctabatur. Quae etiam apparent
"ex capite XLVIII. Tres igitur primariae causae in-
"ternae litium aderant, quarum quaeque superbiae variam
"formam habebat. Prima *γνώσεως* expositione (Cap. XL)
"constabat, quam collatis Pauli ad Cor. ep. I cap. VIII,
"vs 1 seq., cap. XII vs 8, cap. XIV vs 6, atque Bar-
"nabae epistola, explicamus N. T. ejusque historiae su-
"blimiorum intelligentiam. Secunda *τῶν λόγων διαχροτοῖ*
"continebatur, fanatici religiosi characterem saltem fe-
"rente. Tertia, sec. cap. XXXVIII, nihil aliud erat quam
"sanctitas externa, quae operibus bonis se manifestat.
"Jam quaeri potest, utrum tres diversae ejusdem vitii
"hae partes essent, an formae tantum varietate distinc-
"tiae? Piores duae sectae facile junctae esse potuerunt
"apud Corinthios, quia utraque pertinet ad intellectuale
"religionis caput et theoriam. Ambae apte conjunctae
"sunt in sapientiae tenebris, quae oratione se jactare
"vult, atque verosimiliter in seditionis auctoribus si-
"mul aderant. Et quod ad tertiam sectam superborum,
"qui operibus sanctis gloriabantur, quamquam capitibus
"XXX et XXXVIII in sapientiam, quae in verbis
"solis habetur, invehitur epistola, potest fieri, ut opera
"ea minime verae sapientiae, quae ex fide justificante
"oriuntur, essent: nempe amore et modestia se manifes-
"tans sanctitas. Sic potuit tertia etiam cum aliis juncta
"esse quod ad fontem superbiae, et auctor variis locis
"formas varias rei ejusdem increpare. Eadem igitur vita
"jam Paulus in I ep. sua ad Cor. vituperarat, ultimum

„casum cap. XIII ibidem clare ante oculos habens. Sic in primis litium Pauli et ep. n. tempore cognatio hanc sententiam confirmat. Eadem ecclesia potest cognosci ex utraque epistola, si rite intelliguntur, quae nunc porro pag. 81 et 82 Vir. Clar. exponit.”

Sic accurate et docte sententiam suam exposuit Hilgenfeldius, cuius non laudare non possum summum acumen, quo omnia haec exposuit, et diversas seditionis causas conjunxit easdemque distinxit, omnesque superbiae formas, hocce in scripto proditas, invenit et docte collegit, ad unum redegit, atque sic totam rem facilius explicavit. Nec tamen cum Hilgenfeldio, qui multis in rebus ad epistolam intelligendam me adjuvit, in toto ejus argumento definiendo consentio. Neque simplicitatem, quae in eâ apparet, contemnens, ex quibusdam phrasibus philosophicas argutias petere possum, quae minime insunt. Me quidem judice, acutius quam verius Hilgenfeldii opinio in epistola praesidium sibi quaerit. Et quod attinet ad crimen hypotheticae explicationis, cuius Schenkelium accusat, nonne ipse Hilgenfeldius hypothesi de γλωσσολαλίᾳ et πνευματολογίᾳ ad omnia fere eo referenda abutitur, atque ea etiam, quae non nisi coacta ratione ita explicari possunt? A quibus incipit, ea vera existimo, praeterquam quod pag. 78 in fine verba, quae cap. XV initium continent, nimis presse ad peculiarem Corinthiorum casum refert; ubi tantummodo generalis est admonitio practica de sinceritate in omnibus rebus, ut patet ex exemplis, quibus sententiam probat auctor. Sed quod ad sequentia, non video, talem inter diversa capita nexus, qualem in explicandis effatis quibusdam assumxit. Neque enim ἀλαζονεῖα τοῦ λόγου

cap. XXI cum justificatione solis ex verbis cap. XXX conjugenda est. Nec nexus alias est, quam quod in utroque capite de λόγοις sermo est. Caput XXI de stultis, linguae vana gloria se efferentibus, dicit tantummodo, tales non mereri, ut eos sequamur, quos potius offendamus, quam Deum. Ibi postea multa alia vitia memorantur, quorum unum est quod h̄c reprehenditur. Capite XXX operibus, non verbis justificari homines docemur, quid ibi saltem de λόγοις? Ibi universe oppositio contra opera significatur. 'O λόγος et λόγοι etiam minime idem sunt. Tandem tales adhortationes non ad partium studiosos solos debent referri, saltem illa, quae capite XXX, quia multae generales practicae adhortationes in epistola inveniuntur. Capitis XXX verba de quibus egimus nihil aliud sibi volunt, quam hoc, ut Corinthii se justificarent omnibus virtutibus memoratis (eodem in capite), i. e. ut sincere se converterent, non solum labiis, sed etiam corde, id quod operibus demonstrare deberent. Verbum δικαιούμενοι enim h. l. non *Paulino sensu* sumendum est, sed significat: *se bonum praebere coram Deo*. Sic igitur contextus docet minime de λόγῳ gloria hic agi, quia vera conversio simulatae opponitur. Quid quod haec locorum conjunctio intima, si vel adasset, nihil aliud probaret, quam quod ex cap. XXI solo effici potest, fuisse Corinthi eo tempore eloquentia elatos homines. Capitis XXXVIII verba ὁ σοφὸς ἐνδεικνύσθω etc. Hilgenfeldio videntur argumentum praebere pro eadem re. Enimvero in illo capite sermo est de bona ecclesiae conditione, quae ordine tantum et subjectione civium mutua inter se florere potest. Jam vero dicit epistola sapientem in ecclesia sapientiam suam non solis verbis

demonstrare debere, sed factis etiam bonis, quae ecclesiae inserviunt, quia alioqui vana talis esset sapientia, quae inanibus loquendi formulis consisteret, quae neque sapienti ipsi, neque ecclesiae Christi prodesset ulla in re. Minime igitur et h. l. *λόγοι* tam difficultem ac longe quaesitam significationem requirunt, in primis quia in hoc etiam capite epistolae thema manifeste appareat, quod ad ecclesiae statum nunc applicatur: modestiae nempe cohortatio contra omnes superbiae, etiam verbis non raro se ostendentis, formas. Post haec argumenta allata, de quorum vi vidimus, Hilgenfeldius dicit apodictice: sic omnia sapientiam quandam indicant, cuius elatio in orationis forma et indole aperta fit. Quo jure ita concludat, non video; nec quomodo potuerit addere, talem sapientiam fuisse fontem primarium Corinthiacarum litium. Haec enim, credo, una accurata lectione epistolae ab eo, qui a praejudicata opinione quadam liber sit, facile refutabuntur. Quod attinet ad argumentum e classica Corinthiorum indole, talem sapientiae elationem pa- riente, mera sine dubio haec est hypothesis, et mira quidem, quae nititur falsa opinione de Graecorum indole. Et si Graecorum fere cultissimi Corinthii fuissent (qua de re dubitare licet), num tales illi, prae vera sapientia philosophica, inanem *τῶν λόγων* elationem et ostentationem elegissent? Porro capita XXXVIII et XXXIX dialectice explicare studuit Hilgenfeldius, quae practice dicta sunt. Nam capit is XXXVIII initium comparationem corporis humani cum Christi corpore i. e. ecclesia instituit. Quam igitur sic applicat: minima nostra membra serviunt toti corpori, aequae ac magna, quia cum iis con- spirant. Haud aliter sit oportet in ecclesia Christi: fortis

ne negligat imbecillem, neve hic illum non aestimet. His quidem in verbis hanc Hilgenfeldius quaerit sententiam: homo, qui classico et hellenistico cultu eruditus est, ne simplicem Christianum offendat. Sed nemo ei assentiet, praeter interpretem, qui hypothesi ductus verba inepte premit et urget. Nam in verbis claris ἀγνῶς εὐ τῇ σαρκὶ minime simplicem sensum vidit Hilgenfeldius, sed ascetismum cum coelibatu conjunctum: quae tamen verba nihil aliud indicant, quam totum ep thema, quia sententiae vis verbis μὴ ἀλλαζούσεσθω inest; et hoc sibi vult tota admonitio: ne homo, qui continentia insignis est, ejus fructum amittat gloriando. Quod attinet porro ad caput XXXIX, non video etiam ibi aliam rem ab auctore reprehensam, quam superbiam, et contra vitium illud modestiam laudatam esse tamquam remedium optimum. Sed V. D. exegesin capitis etiam XLVIII videamus, quod manifeste ei confirmare videtur, quae posuit de litium origine. Mihi autem e contextū sic explicanda videntur verba: οἵτω τις πιστός etc. Christus est justitiae porta, per quam omnes ad salutem intrare debent; virtutes, quibus gloriari possint homines, nihil juvant, nisi eas ornet modestia: nam quanto maiores simus, tanto modestiores debemus esse. Enumeratio igitur omnium rerum, quibus elati erant Corinthii, veram suam vim accipit a verbo sequenti opposito τεπεινοφρουεῖν, quo clare indoles opinatarum earum virtutum indicatur, nempe per se quidem bonarum, sed quae per ostentationem perversae factae sint. An fides et cognitio Christiana et sapientia et castitas magnae sint virtutes, quis dubitet? Verumtamen vitiis eas contaminare non licet, de quibus antea sermo fuit. Tandem tres modos superbiae Corinthi

vigentis Hilg. ex his omnibus colligit, in quibus γνώσεως expositionem primam ponit; sed unde hoc petiit? Ex capite XL, ubi Paulinum effatum laudatur βάθη τῆς γνώσεως θεοῦ (Rom. II, vs. 33). Quae vero verba nihil aliud spectant, quam institutionem nobis per Deum de se et sua voluntate datam, ac nihil speciale de γνώσει, fidei simplici opposita, continent. De voce eadem capite XLVIII usurpata supra vidimus. Nam Christianum hominem posse cognitionis suae divinae rationem dare et cum aliis eam communicare, num id eo sensu, quo Hilg. vult, dictum esse potest? Nihil porro in epistola mihi occurrit, quod cum Paulinis locis a V. D. comparatis conveniat, neque profundiorem N. T. explicacionem usquam in ea inveni. Duorum posteriorum modorum sine ullo dubio vestigia in epistola inveniuntur. Veritatem hanc igitur continent, ubivis sane cognitam, animo elatos et superbos omnes homines duabus rebus gloriari: verbis et factis. Sic et in Corinthiaca fiebat ecclesia; quid mirum? Et quod ad utriusque rei conjunctionem attinet, facile credimus eam intercedere potuisse. Sed ex epistola aliud quid, nempe pneumatologiam et asceticismum, sequi non credimus; neque enim Hilg. locos citavit, unde ea omnia jure efficeret. Universe vero mihi videtur, aequa ac Schenkelius, simplicitatem epistolae summam neglexisse, atque dogmaticam vim et profunditatem ibi quaesivisse, ubi practica indoles tantummodo, admonitiones contra vitia et adhortationes morales ad vitam Christianam spectandae erant. Consilium enim totum auctoris erat litium, per seditionem contra presbyteros quos fugaverunt ortarum, sedatio; hisce finem imponere ac Corinthi pacem restituere, ecce quod cu-

piebat. Atque hoc minime per dogmaticas disquisitiones, sed per argumenta moralia efficere poterat, quod et epistolae argumentum nobis ostendit. Principia quaedam speculativa quasi-philosophica in epistola quaesivit V. D., quae primo post Christum seculo rara inter Christianos fuerint, et igitur posterius scribendi tempus probent. Sed talia non insunt, me judice, neque alias quis talia ex ea effici posse concessit Viro Docto. Sed etiam unitatem epistolae, quod ad consilium et argumentum, sua hypothesi neglexit Hilgenfeldius, quae tamen luce clarius inde patere mihi videtur. Iterum iterumque nostram epistolam cum Pauli I ad Cor. ep. comparat, sed; quae Paulum insignem reddidit, ingenii vis et animi profunditas atque cogitandi sublimitas, ea minime apud nostrum auctorem invenitur, in quo Christianus, vere religiosus, animus ubivis elucet, sine ulla tamen philosophica subtilitate. Illud utrum fecerit V. D., quia multa ex Pauli ad Cor. epp. citaverit et imitatus sit auctor noster, an quia lites Paulini temporis nondum sopitas habeat tempore, quo hanc epistolam Corinthum misit ecclesia Romana, nescio; sed minime iis assentiri possum, quae pag. 81 seq. de similitudine dicit inter Christianos a Paulo vituperatos, sed et laudatos ob accepta spiritus dona, et eos, quos ep. n. admonet, quia talia apud Paulum quidem, non vero hac in epistola invenio. Quae de capitinis XXXV initio pag. 80 dicit, cum explicatione earum rerum pag. 67 pugnant; nam pag. 80 verba convertit ad hanc vitam, quae l. l. ad futurum aevum refert. Sic etiam pulera possent esse, quae de operibus vere bonis, quamquam per principium minime sanctis, dicit pag. 80 media, sed quo ducunt

haec? Nullo loco tale illud dogma tum nondum notum epistola propugnat; et illo modo rei cardo ex oculis evanescit, qui per totam ep. clare elucet. Et tandem, ut concludam de hac opinione Hilg. dicenda, quomodo ea, quae dicit de seditiosorum Corinthiorum γνώσει et λόγοις cum iis locis conciliabuntur, ubi eos auctor capite III ἀτίμους, ἄφρονας, ἀδέξους et νέους vocat?

§ 4. Sic dijudicatis praecipuis sententiis, quibuscum non plane consentire possum, meam ipse sententiam de litium Corinthiacarum causa sive de scriptae epistolae opportunitate explicabo. Qua in re, quo certius de disputationis veritate constet, quantumpote ep. ipsius verbis uti cupio. Capita igitur singula legamus accurate, quae nobis suppeditabunt omnia quae ad litium historiam pertinent. Capite jam primo auctor loquitur de πράγμασι παρ' ὑμῖν ἐπιχυτουμένοις, nempe de rebus, de quibus adhuc apud Corinthios disceptabatur, quae ipsam scribendi causam continent, nam contextus clare id docet. Sed per se ea verba nihil nobis prodessent, nisi haec sequerentur: "τὰς τε ἀλλοτρίας καὶ ξένης τοῖς ἐκλεκτοῖς τοῦ θεοῦ, μιαρᾶς καὶ ἀνοσού στάσεως, ἢν δλίγα πρότωπα προπετῆ καὶ αὐθάδη ὑπάρχοντα εἰς τοσοῦτον ἀπονοτας ἐξέπαυσται, ut semper honoratum et illustre nomen Corinthiorum gravi ignominia afficeretur." Quae verba nobis totius rei quasi conspectum dant, quia et seditionis indolem et auctores primos et effectum miserabilem, quin etiam internam causam aperte manifestant. Nam inde apparet, seditionem contra Dei voluntatem et vero Dei cultui adversam fuisse; porro per paucos homines temerarios ortam fuisse. Quae lis non brevi aliquo tempore saevire desuit, sed in sumnum insolentiae gradum progressa

est, ita ut talia ibi facta sint, quae bonum eorum nomen inquinarent, quamvis optima fama celebratum. Sic prima disputationis elementa cap. I continet nobis suppeditat, quod porro, aequo ac II caput, pristinam Corinthiorum laudem praedicat. Caput III sic quaestionem persequitur, ut causam significare incipiat magnae, quae Corinthi exstiterat, mutationis, nempe transitus a virtutibus nobilissimis ad rebellionem contra Deum. Πᾶσα δόξα καὶ πλευτυμὸς data erant vobis, et in vobis impletum est id, quod scriptum est (Deuter. XXXII, vs. 15): Edit et bibit et dilatatus est et incrassatus et recalcitravit dilectus. Sine dubio non ita facile explicandus locus, cuius tamen universa significatio haec videtur esse: omnium rerum corporis et animi abundantia vobis, Corinthiis, fuit a Deo data, sed, divitiis ornati et spiritus dotibus, Deo tam benefico adversati estis, quia luxuria crassi facti et opulentia corrupti estis, et, ut tunc fieri solet, petulantes et procaces vos ipsos extulistis. Ex τούτου (i. e. ex hoc fonte) ζῆλος, καὶ φόνος, καὶ ἔρις καὶ στάσις, διωγμὸς καὶ ἀκαταστασία, πόλεμος καὶ αἰχμαλωσία emanarunt. Ecce sequelas, quas statim memorata ex causa exstitisse dicit auctor, quae nobis imaginem praebent ecclesiae eo tempore Corinthiorum. Nec verò opus est omnia illa proxime ad Corinthios referre. Qua de re dubios nos relinquit auctor, quia verbum omissum est, et sequentia, ubi diserte casus ipse Corinthiacus memoratur, per σύτως junguntur, quod potest significare vel tali modo vel hoc uno modo. Aperte autem id quod quaerimus declarat hoc dictum: σύτως ἐπηγέρθησαν οἱ ἄδοξοι ἐπὶ τοὺς ἐνδόξους, οἱ ἄφρονες ἐπὶ τοὺς φρονίμους, οἱ νέοι ἐπὶ τοὺς πρεσβυτέρους. Nunc enim, quum seditionem

fuisse Corinthi patet, tum etiam quorum et contra quos. Quod ad vocem *πρεσβυτέρους* h. l. attinet, non ecclesiae munere ornatos significari puto, sed, propter oppositam vocem *νέοις*, natu majores hic verto. Capite III porro descriptio exstat seditionis sequelarum: justitia et pax abierunt, timor Dei non amplius adest, fides labitur, Dei instituta et praecepta negliguntur; verbo: secundum pravas quisque suas concupiscentias vitam agit. Ζῆλον injustum et impium secuti estis, per quem prima (Abeli) mors in mundum venit. Cujus ζῆλον porro capita IV, V et VI exempla tradunt ex V. et N. T. petita. Capp. VII—XXII universe de virtutibus agunt, quas tamquam antidotum ζῆλον commendat; ex quibus laudatis virtutibus quae vitia fuerint opposita concludere jure possumus. Cap. IX: ἀπολιπόντες τὴν ματαιόπονταν, τὴν τε ἔριν καὶ τὸ εἰς θάνατον ἄγον ζῆλος, idem fere affirmat; ubi ματαιόποντα de vanis et inanibus, Deo igitur non gratis, operibus usurpatum est, cui opposita erat vera conversio, poenitentia et ex fidei sincera derivata opera. Idem quod vidimus de seditiosis dicitur in initio capituli XIV; et cap. XV de pacis amore ut necessario agit universe. Cap. XXI etiam sic vocantur litium autores: ἀφρονες, ἀνόητοι ἐπαιρόμενοι, ἐγκαυχώμενοι ἐν ἀλαζόνεια τοῦ λόγου, quae sane antea dicta confirmant. Capp. XXII—XXX, quae agunt de gratia divina, nihil de litium, ut ex re ipsa patet, causa habent. Sequentia vero, quae de via salutis christiana agunt, hic illic sunt consulenda; veluti cap. XXX vitia memorat, quae epistola severe reprehendit, quae omnia ζῆλον quasi modi sunt. Idem autem caput modestiam laudat, I ep. Petri cap. V, vs. 5 citans. Vid. in primis hujus capitulis finis.

Cap. XXXIV in fine etiam ad ὄμονοιαν adhortatur: καὶ
ἥμεταις οὖν etc. Capitis XXXV initio in virtutibus quae
quaerendae, et in vitiis, quae fugienda sunt, ea sunt,
quae dilucide ad casum Corinthiorum referantur: παρθη-
σία, πεποίησις, quae opposita sunt his vitiis: ὑπερηφανία,
ἀλλαξιόνεια etc., quae postea vituperat auctor, ep. Pauli
ad Rom. imitans.

Capp. XXXVII et XXXVIII, ubi corpus Christi
cum corpore humano et ecclesia cum exercitu compara-
tur, justae obedientiae lex tamquam summa commenda-
tur, cui nempe opposita erat agendi ratio apud Corin-
thios eo tempore usitata.

Ex his capp. efficere licet, quae Corinthiis maxime
deessent. Cap. XXXIX etiam initium rem de qua agi-
mus tradit accuratius, ubi memorantur ἀφρονες καὶ ἀσύν-
ετοι καὶ μωροὶ καὶ ἀπαλθευτοι — ἐκυτοὺς βουλόμενοι ἐπαι-
ρεσθαι. Ex capp. XL—XLII tantum sequitur, necessari-
um putasse auctorem, admonere eos ad τάξιν in religi-
one ejusque ritibus omnibus in primis observandam,
ad quem ordinem commendandum Judaici cultus exem-
pli utitur. In quibus maxime consilium habuit Dei
haec jubantis voluntatem tamquam summam legem Co-
rinthiis proponendi. Cap. XLII de institutis episcopis
et diaconis agens, qualem ordinem in ecclesia Christi
bonum esse et quale regimen necessarium censeret indi-
cat. Cujus rei exemplum cap. XLIII Moisem laudat.
Porro cap. XLIV ex historia talem constitutionem, ab
Apostolis profectam, nunc etiam requiri demonstrat. Quae
omnia, de quibus § 1 hujus capitinis accuratius vidimus,
universe ea docent, quae sequentia ad Corinthiorum *sin-*
gularem conditionem referunt. Nempe cap. XLV et

deinceps a litibus dehortari incipit, quod contentiosi essent eos reprehendens atque invidia et ambitione incensi. Ad Scripturas Sacras consulendas eos admonet, quae exempla contraria contineant, nempe pios ab impiis tantum vexatos esse, ut Danielem cum tribus juvenibus ab Assyriis. Quod vos facitis, inquit, contrarium est; nam nunc vos, qui Christiani estis, et quos igitur majore pietate insignes esse deceret, legitimos vestros ecclesiasticos praefectos dejecistis, et sic contra ecclesiae commodum et proximorum salutem egistis. Cap. XLVI in primis nostrae sententiae favent verba: *νύξ τις ἔρεις* etc., quibus in saevientem Corinthi discordiam vehementer invehitur, cuius dissidii sequelas miseras pingit in fine capit. Sequens caput tantummodo hoc magis dilucidum reddit oppositione litium, Pauli tempore et ep. n. tempore agitatarum. Apostolorum causa litem agere non tantum peccatum erat, quantum unius aut duorum talium virorum causa presbyteros probos e munere dejicere, cuius rei fama ad Romanam ecclesiam non solum, sed etiam ad ethnicos jam venerat. Verba: *νυνὶ δὲ, τίνες υμᾶς διέστρεψαν* etc., cum contemtu dicta de indole, quam jam cognovimus, seditiosorum, majorem lucem rei addunt; in primis quae sequuntur: *αἰσχρὰ, καὶ λίαν αἰσχρὰ ἀκούεσθαι* etc. Cap. XLVIII urget necessitatem talia tollendi ex eorum coetu, et remedia adhibenda suadet; cap. XLIX amorem laudat, litium sane optimum remedium. Quae omnia passim admonitiones ut, sibi non placentes, obedient Deo, adjunctas habent. Cap. L porro ad caritatem adhortatur, quae remissionis nanciscendae est via. Cap. LI de modo in ordinem restituendi ecclesiam agit et de vera poenitentia et peccatorum confessione. Cap. LIV

propius se ad Corinthios vertit, quos potius abire, quam ita ecclesiam pessum dare vult auctor; quam rem cap. seq. ex gentilium exemplis illustrat. Cap. LVI multa continent monita et adhortationes, Corinthiorum casum spectantes. Sic etiam cap. LVII. Litium finem a Deo precatur cap. LVIII.

Ecce rem, de quâ quaerimus, ep. ipsius fere verbis expositam. Facilia sunt explicatu, et in hanc singula conjungi possunt conclusionem et contrahi: Pauci (cap. XLVII) insolentes, arrogantes homines ex plebe (cap. III) contra disciplinam ecclesiasticam motum excitarunt, rebellarunt contra presbyteros (cap. XLVII), quos munere privarunt et ex episcopatu dejecerunt (cap. XLIV). Sic ordo salvularis turbatus erat, concordia erupta, et ecclesiae calamitates secutae. Quibus omnibus rebus finem imponere epistola conatur, quod consilium directe et indirecte persequitur. Cap. XLVIII seditiosos adhortatur ipsos, aequo ac capp. LI, LIV, LVI et LVII, ad revertendum in bonam viam. Sed permultis aliis locis ad pacem et ordinem et concordiam sectandam admonet, ab oppositis vitiis dehortans Corinthios auctor. Haec scribendi opportunitas erat, litium haec est historia. Si porro quaeritur, unde lites ortae essent Corinthi, cap. III seq. ex luxuria et abundantia tamquam primo fonte derivatur ζηλος. Nempe superbia et procacitas, securam sese opinata, cum invidia ac turbulentiae quodam studio juncta, talium malorum interiores causae erant. Sicut, secundum Deuteronomii cap. XXXII vs. 15, populus Israëliticus a Deo beneficiis cumulatus, quae sub imagine pinguitudinis magnae proponuntur, quasi bonorum omnium plenus et tamen ingratus fuit in Deum, Jehovah cultum reli-

quit idolaque veneratus est; — ita summa bona terres-
tria et spiritualia, quibus gaudebant Corinthii, moderate
non tulerunt, ut fieri solet, sed, continentiae obliti ac pros-
peritate elati, Deum bonorum solum fontem spreverunt.
Atque ita fastus et insolentia, ex divitiis orta, interna
fuit mutatae eorum ecclesiae, antea celebris, causa. Al-
ter enim contra alterum se extulit, quo ζῆλος ac φθόνος
alebatur. Qui in honore maximo erant, episcopos et
diaconos, hos ante alios aggressi sunt invidia ducti, ii in
primis qui ipsi nullo honore gaudebant neque coetum
administrare potuissent. Quae omnia multi epistolae loci
confirmant, sed nullo loco quidquam invenio de demo-
cratico studio, cui omnia Rothius tribuit. Ut jam
diximus, animorum motus semper crescunt, ut fama
eundo, vehementia, ita ut tandem nullo modo coerceri
possit eorum impetus infestus, veluti Corinthi invidia,
prava aemulatio, litium studium saeviebant. (Vid. cap. III).
Tristis haec conditio magis etiam illustratur per sequen-
tia, quae pacem, concordiam, modestiam, Dei timorem
commendant. Quare etiam persaepe ad poenitentiam et
obedientiam, ut viam conversionis, Corinthios adhortatur,
Dei voluntatem omnibus rebus praeferendam esse affir-
mat, ex S. S. exempla virtutum citat, et sec. Paulum
solam per fidem Deo probari hominem ac minime per sua
opera justificari vult auctor. Quae tandem de unitatis
et ordinis et obedientiae ecclesiasticae utilitate dicit,
haec una cum laudatis admonitionibus nobis Corinthiorum
vitia per oppositionem depingunt, et conspectum
quem dedimus plane confirmant. Arrogantium plebis ver-
bis etiam se ostendisse, per se patet, sed minime γνώ-
σεως sive λόγων doctrina quaedam accedebat. Vitiorum,

quae reprehensa invenimus, ad Corinthiorum ecclesiam turbandam effectus miserabiles facile possumus conjicere. Quibus igitur remedia parare conatur auctor, et a litium studio Corinthios sanare. Dei voluntati semper obsequendum esse docet, cuius exemplum homines sequi debent, atque igitur, sicut Deus mundum bene ordinatum creavit, ecclesiam pace contineri. Quare ecclesiam regi necesse est, presbyterosque bonos Corinthii restituant oportet. En generale epistolae idque simplex consilium, quod ubique elucet, atque me judice tam facile est intellectu, ut vix videam, quomodo tam diversae de hac re sententiae esse potuerint.

CAPUT TERTIUM.

VETERIS ET NOVI FOEDERIS IN EPISTOLA USUS.

Maximi sane momenti nobis est accurate disquirere, qualis sit librorum Sacrorum apud auctorem nostrum usus. Nam tempus, quo scripserit, inde potest quodammodo saltem cognosci; quamquam per se rem non conficit hocce argumentum. Quibus nempe libris N. T. utatur epistola, saepe incertum est, quia plures citationes sunt liberae, ex traditione auctori nota haustae; neque eo tempore N. T. Canon exsistebat. De Evangeliorum vel canoniconorum vel apocryphorum et Apostolicarum epistolarum tum ortu tum vero, quo vulgo notae fuerint, tempore adhuc disputatur. Quod ad V. T. attinet, quod et saepissime citat, et ad pietatis exempla Corinthiis commendanda per totam epistolam auctor adhibet; versionem Alexandrinam fere semper usurpavit, ut ex accurata rei expositione patebit. Tum etiam locos quosdam citavit, qui in Canonicis nostris Sacrae Scripturae libris non

inveniuntur, quos vel ex Apocryphis, vel ex perditis libris petiit, vel ex traditione sibi notos libere ad usum suum adhibuit. Ad rem ipsam transeamus, atque prima paragrapho de V. T. locis citatis, secunda de N. T. usu in epistola agamus.

§ 1. A. Veteris Testamenti usus, qui magnam epistolae partem complectitur, fere ad totam moralem doctrinam probandam atque exemplis explicandam inservit. Sed in primis poëticis libris auctor utitur, prophetarum maximam sibi notitiam esse demonstrans. Libere hic illic citantur, atque saepe diversi loci in unum conjunguntur. Duo nobilissimi codices, e quibus Alexandrina versio nobis nota est, in primis ab auctore nostro adhibiti sunt, Vaticanus nempe et Alexandrinus, ut patebit ex hac citationum in epistola serie:

Capite 3 : Deuteron. XXXII vs. 15 libere citavit ep. n. sec. Cod. Vaticanum versionis Alex., cuius certe verba adhibuit, sed ἐπιειν pro ἀνεπλήσθην posuit.

" " 4 : Praeter has exiguae differentias, ejusdem versionis sec. Cod. Vatic., citavit Geneseos cap. IV, vs. 3—8 : vs. 3 τῷ θεῷ pro τῷ κυρίῳ, vs. 4 αὐτοῦ omisit, vs. 6 κύριος omisit ep. n. et αὐτοῦ pro αὐτοῦ citavit. Ceterum Vat. Cod. sequuta est.

" " 4 : Exodi cap. II vs. 14 pro ἀρχοντα κριτὴν habet, ceterum LXX Vat. citavit.

" " 6 : Gen. II : 23 LXX Vat. Cod. versionem adhibuit.

" " 8 : Ezechielis cap. XXXIII vs. 11 libere citavit secundum LXX versionis Cod. Alexandrinum.

- Capite 8 : Jesaiae cap. I vs. 16—20 sec. Cod. Vaticano LXX citavit, praeter vs. 16 λούσασθε pro λύσασθε, ἀφέλεσθε pro ἀφέλετε vs. 18, ubi καὶ adjecit ep. n., et ἔριον pro χίσια habet; unde patet hoc codice usum esse ep. auctorem.
- „ 10 : Geneseos cap. XII vs. 1—3 Vat. LXX citavit; tamen ἐξελθε pro ἀπελθε, καὶ δεῦρο εἰς τὴν γῆν habet versio illa, quacum ceterum convenit.
- „ 10 : Gen. XIII vs. 14—16, praeter ἀναβλέψας pro ἀνάβλεψον et καὶ ante ἵδε, sec. Vat. LXX.
- „ 10 : Gen. XV: 5, 6 pari modo libere ex LXX Vaticano codice adhibuit, particulis quibusdam omissis. (Vid. § 1, n. B de Gen. XV, 6, Rom. IV : 3).
- „ 12 : Josuae cap. II non sec. LXX versionem, sed fortasse vel ex memoria citavit, vel historiam libere ipse narravit.
- „ 13 : Jeremiae cap. IX vs. 23 brevius citat ep. n., quae verbum καυχ. non repetit, ut Vat. LXX.
- „ 13 : Jesaiae cap. LXVI vs. 2 τραῦν in ταπεινὸν, λογία in λογίους mutavit ep. Caetera ex LXX versionis Cod. Vaticano.
- „ 14 : Proverbiorum cap. II vs. 21 cum LXX Cod. Alexandrino convenit, quum Vat. Codex ibi legat: ἐνθεῖς κατασκηνώσουσι γῆν καὶ θσιοι ὑπολειφθήσονται ἐν αὐτῇ.
- „ 14 : Psalmi XXXVII versus 35—37 non plane